三金 〔2023〕28号                      签发人：冯 铎
                                   办理结果: A

对市政协八届一次会议第145号提案的答复

王阳、卫华委员：
[bookmark: _GoBack]您提出的关于“解决民营小微企业融资难融资贵”的提案收悉。现答复如下：
随着经济全球化和市场经济的发展，民营小微企业已成为中国经济发展中的重要组成部分。如今，民营企业数量居多，市场占据率高，创新能力大，成为经济发展的新动力。市金融工作局紧密结合自身实际，深入贯彻金融惠企政策，采取更加有力有效措施，进一步加大对民营小微企业的支持力度，切实解决民营小微企业融资问题。
一、提高民营小微企业经营管理水平
三门峡市金融工作局帮助广大民营小微企业提高经营管理水平，提高抗风险能力和经济效益。为进一步加强政银企合作，缓解民营小微企业融资难、融资贵等难题，提升“首贷率”，制定了《三门峡市企业金融服务主办银行制度》，邀请辖内金融机构常态化举办“金融大讲堂”活动。为落实主办银行制度，举办资本市场培育、财务规范化管理等专题金融大讲堂23期，培训8500余人次；组织金融服务专家团，深入企业现场提供咨询服务30余次。2022年，率先在省内建立“三门峡金融”5G直播平台，汇聚金融部门合力，围绕市委、市政府经济金融重点工作，整合金融惠企、金融惠民产品政策，打造内容详实“接地气”的5G直播宣传内容，实现“零接触”金融宣传，并围绕“专精特新”“科技贷”“乡村振兴贷”等策划举办专场活动，切实帮助企业、群众解决融资需求、金融诉求。同时开展“三门峡金融”5G直播平台常态化银企对接，深入挖掘金融直播为民营小微企业提供优质金融服务和信贷支持，截至目前，已开展常态化直播56期，专场直播14期，累计受众人群达160万人次，线上对接企业1421家，实现融资11.61亿元。
三门峡市普惠金融服务平台紧紧抓住5G、物联网、区块链等技术变革趋势，经过2轮迭代升级，将现有PC端平台转向移动端平台，将“固式”金融服务，提升为“掌上”金融服务，不断提高民营小微企业贷款可得性、服务的及时性和金融支持的实效性，为民营小微企业提供触手即达的贴心服务，实现大部分业务“非现场、手机办”，提升民营小微企业金融服务便利度。
二、落实上级惠企政策，保障延期还本政策落实，做到“应延尽延”“应贷尽贷”
一是积极落实延期还本政策。市金融局联合市人行、银保监分局出台了《关于进一步加强金融支持小微企业和个体工商户纾困的通知》，督促各金融机构加大延期还本付息政策落实力度，主动跟进小微企业融资需求，对符合续贷条件的正常类中小微企业贷款积极给予支持。截至目前，全市银行业机构共为1238户市场主体办理延期还本1330笔，贷款金额合计13.62亿元；为216户中小微企业和个体工商户办理贷款延期付息0.40亿元。二是针对国家、省市一系列助企纾困政策出台，市金融服务中心聚焦精准帮扶中小微企业，支持重点行业领域，多措并举，助力实现中小微企业平稳健康发展。
三、积极探索拓宽融资渠道
一是创新特色金融产品。立足我市地方特色，依托我市地方税务数据，构建地方性金融产品，进一步激发各类市场主体活力。推出行业特色产品，组织各相关部门、各金融机构围绕支持围绕我市地方行业特色，深挖行业性质市场主体的金融需求，推出提供广覆盖、可量化、能落地的“特色群体”“特色客群”“特色产品”等金融产品。
二是共建模型，实现直连授信。市普惠金融服务平台微信小程序上线，建立了金融产品发布、企业融资需求发布等板块，硬件条件不断完善，线上全方位做好金融服务，多途径解决中小微企业融资难题。目前，直接授信已具备条件，与农商银行共建模型，依托地方数据、结合银联数据对个体工商户直接授信；与中原银行共建模型，依托地方税务数据，实现对全市中小微企业线上直接授信。
三是紧盯企业上市，分类培育梯次推动。市县两级协同发力，按照储备、改制、辅导、申报、挂牌、上市“六个一批”工作思路，指导各县（市、区）建立本地区上市挂牌后备企业库，择优向省级、市级重点上市挂牌后备企业库推送，不断完善多层级上市后备企业资源库，目前，全市19家企业进入省定重点上市后备企业名单，其中，科技型企业14家，同时推动将上市公司注册地迁移至我市。
四是鼓励企业开展资本市场融资。学习借鉴南阳市上市后备企业梯次培育经验，全力实施企业上市三年倍增计划，按照“培育一批、股改一批、申报一批、上市一批”梯次推进模式，采取健全奖补政策、设立企业上市服务中心，政府购买服务方式，引进专业化资本市场服务，督促各类资本市场中介服务机构落实专业化、程序化、蹲点式、保姆式优质服务，着力培育一批法人治理结构完善、产权关系明晰、管理科学规范、融资能力持续增强的上市梯队后备企业，通过培育规范、增加直接融资，最终实现上市企业数量增加，推动企业创业板上市和北交所上市。
在今后的工作中，市金融工作局将继续严格遵循照国家、省、市有关金融政策要求，落实市委、市政府各项决策部署，为我市民营小微企业发展提供有力金融支持。
感谢您对我市金融工作的关注与支持！

　　　　　　　　　　　　　　　　2023年7月31日

联系部门：三门峡市金融工作局
联系人：白亚非　　　　　　联系电话：2861116

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科
（1份），委员所在县（市、区）政府、政协（各1份）
[image: 三金2023-28号]三门峡市金融工作局                         2023年7月31日印发
	- 1 -

image1.png